Iargitum effe, earumque e£typa partim in orbe fublunari, partim in reliquis fphae-

ris homini indaganda et cognofcenda fepofuiffe.

Naturam et mores horum animalium parum nofcimus, in fexu ec generatio-

nis modo fere omnino ignari; maxima enim ex partc nuperrime innotuere, cliffi-

a 2 culta-
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iv PRAEFATIO.

cultatibusque qnam plurimis premitur eorundem acquifitio, conferuntio et examen;

quae tamen in iis anguftia temporis , aliorum ofuciorum vices et vita valetudina-

ria obferuare permittunt, hic defcripfi.

Inftrumenca, quae in detegendis ignotis animalibus adhibui, pro magnitudine

obie&i diuerfa funt: aniinalium inteftina ope forcipis et icnticulac fimplicis {la loape)

perfcrutatus fum ; innumeras aquarum guttulas, vt animaicula fpecifice nofcerem,

ope microfcopii perluftraui. Vtroque modo fingulares incolas fiio elemento et fuae

habitationi adaptatos inveni; et hic labor nec fumtuofus nec periculofuseft, in ipfb

enim mufeo commode pcragi poteft, naufeofus tamen, fi in vifcera maiorurn anima-

lium fiat excurfio, vel in aqua foetente perfcrutatio; huius enim gutrula, licet animal-

culorum, viuidorum quoque, plena fir, tantum faepe foetorem exhalat, vt per inter-

ualla momcnto tantum eandem infpicere Iicuerit; vifcerum, vt eorum viui indagen-

tur hofpites, per omnes et moleftas inteftinorum ambages mucofasque vermiculo-

rum latcbras pcrquifirio maxime folec effe ingrata. Marina vero inuefrigare ec

maioris laboris et akioris indaginis eft.
't>'

Praecipuum inftrumentum, quo fundi mnris et flnuum incolas extrahere co-

nabar, erat Saccnlus reticularis, ex funiculis cannabiuis concinnacus, margine aper-

turae alligatus laminis quatuor ferreis ora exreriori acutis , vlnam Iongis, quatuor

vncias latis , et in quadratum dilpoficis. Angulis laminarum exfurgebant quatuor

bacilli ferrei, alcera excremitate in annulum liberum iun&i. Huic anneclitur funis

ducentarum et plurium orgyarum longitudine. Saccus mari immifTus pondere fer-

rei apparacus fundum plerumque pccit, incerdum diuerfbrum ec contrariorum faepe

lluminum maris inferiorum aduerfa actione moleque ipfius funis plurium orgyarum

in via retineri , nec fundum attingcre creditur.

Fundo iniacens ope rcmorum aut venti modici trahitur, donec traclum quen-

dam quaeuis obuia excipiendo confecerit. In cymlKim denique retrahitur fpe ec

labore, at opera et oletim faepe perditur, nubesque pro Iunone captatur, vel enim

totus argiila fumante auc iimo foetente, aut meris filicibus, aut teftaceorum et co-

ralliorum emortuorum quifquiliis impletur, vel faxis praeruptiset latebrofis caucibus

implicitus horarum interuallo vel in perpetuum omnia experientis retrahendi inuentai

fruftrat; interdum quidem vnum et alterum viollufciim^ helmintbkum , aut tejracewn

minus uotum in dulcc laborum lenimen reportat; maria enim regionum fiigidarum

nec vegetabilibus nec animantibus, vti Zonae temperatiores et calidae fcatent; haud

raro enim plures horas absque vlla captura mecum operarii mei impenderunt, cum

vtriusque Indiae finus adeo replcci dicancur, vc remorum motus fucorum et moliufco-

ium copia rerardetur. Huc acccdunt aeris intemperies, marisque in iinubus et oris

maricimis Norvegiae inconftancia adeo pracpropera et praepoftera, vt aer calidifft-

mus vix minucorum interuallo in frigidum , tempeftas ferena in horridam , mala-

cia infida in aeftu ferventem pelagum haud raro mutetur. Hanc mutationem

faepius cum vitac periculo et fanicatis difpendio expercus fum, nec tamen, mem-

bra

PRAEFATIO. v

bra licet fraclus, animum demifi , nec ab incepto defiftere potui. Difcant dehinc

hiftoriae naturalis fcituli , rariora naturae absque indefeflb labore nec comparari

,

nec iufte nofci.

In animalibus marinis, quorum enumerationem dedi in Zoologiae Danicae

prodromo , conquirendis maiorem aeftatis et autumni quatuor annorum partem

confum.fi, totum nempe finum Chrifiianiefifem ab ipla vrbe cum adiacentibus plu-

rimis finulis vkra Tonsbergam , dein finum Laurjuigenfem , Helgerodenfem , Kra-

geroenfem, Arendalenfem , Chrifiiafifandenfem, et traQrum maritimum intra et extra

rupes et icopulos ab vrbe Krageroe ad caftellum Flekkeraen vfque antrorfum et

retrorfum percontatus , feptuaginta minimum miliaria minutis portiunculis emenfus

fum
;
quasdam in altum mare excurfiones extra p-ortum Laurvigenfem et Chriftian-

fandenfem et vkra fcopulos intra Arendal et Risoer, at cum minori fru£tu inftitui,

finum imprimis Drobachierifem omni ftudio vel centies colens et recolens. Mare

balticum praeterea
,

qua infulas Daniae Talfhiam et Lollandiam alluit, finumquc

Nicopienfem, Nafkovienfevi et Rodbyeiifewi, littusque Geffenenfe indagaui, inde ta-

men , cum iittora ad extenfionem miiiaris et vkra mera vada , finufque vix duas

vel tres orgyas profundi fint, fruclum fere nulium retuli.

Complectitur hoc volumen feptuaginta tres animaliurn fpecies in maiorem

cukorum hiftoriae naturalis vfum latine et qua potui breuitate deferiptas; fequetur

danica *) et germanica editio, quaeuis feorfim, quam primum per alia negotia iicebit.